УИД 16 МS0161-01-2022-001197-64
Дело № 5-301/1/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
25 июля 2022 года                                                   Республика Татарстан,
город Менделеевск

Мировой судья судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Шарифьянова Ю.В., рассмотрев материалы дела по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гудочкина А.С. «данные изъяты»,
установил:

согласно протоколу об административном правонарушении, 28 июня 2022 года в 10 часов 40 минут на а/д М-7, Волга, подъезд к городам Ижевск и Пермь, 25 км+450 м, Менделеевского района Республики Татарстан, Гудочкин А.С., управляя автомашиной «данные изъяты», в нарушение пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации пересек сплошную линию разметки 1.1 ПДД РФ с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения. Правонарушение совершено повторно. 28 июня 2022года в отношении Гудочкина А.С. составлен протокол «данные изъяты» об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Гудочкин А.С. в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Поступило заявление о рассмотрении данного дела в отсутствии Гудочкина А.С. Поскольку вопрос о необходимости своего непосредственного участия в судебном заседании зависит от волеизъявления самих лиц, участвующих в деле, судом определено рассмотреть дело в отсутствии Гудочкина А.С.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Из смысла части 3 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что бремя доказывания вины лица в совершении административного правонарушения, лежит на государственном органе, возбудившем дело об административном правонарушении.

В соответствии с частью 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Вместе с тем в соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Суд оценивает представленные материалы, как достаточные для установления виновности Гудочкина А.С. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В частности, вина Гудочкина А.С. подтверждается следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении «данные изъяты», в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения, подписи Гудочкина А.С. в протоколе имеются, от объяснений отказался;

справкой о правонарушениях Гудочкина А.С.;

копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Игринского района УР от 27 мая 2022 года о привлечении Гудочкина А.С. к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей, вступило в законную силу 16 июня 2022 года;

схемой дислокации дорожных знаков и организации дорожного движения на участке а/д М-7, Волга, подъезд к городам Ижевск и Пермь, 25 км+450 м, Менделеевского района Республики Татарстан;

рапортом ИДПС Набиева А.М., согласно которому, 28 июня 2022 года во время патрулирования на а/д М-7, Волга, подъезд к городам Ижевск и Пермь, 25 км+450 м, Менделеевского района Республики Татарстан, Гудочкин А.С., управляя автомашиной «данные изъяты», в нарушение пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации  совершил обгон, при этом пересек сплошную линию разметки 1.1 ПДД РФ с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения. Правонарушение совершено повторно. Составлен протокол по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

имеющейся в деле видеозаписью, на котором зафиксирован момент движения автомобиля «данные изъяты» и обгон с выездом на полосу встречного движения с пересечением сплошной линии разметки 1.1;

а также другими доказательствами.

Данные доказательства последовательны, тождественны и в них отсутствуют противоречия, кроме того они полностью согласуются с иными, имеющимися в деле доказательствами, не доверять которым у суда нет никаких оснований.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).

Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.
Действия Гудочкина А.С. мировой судья квалифицирует по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, то есть выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, которое влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Нарушений требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях или иных нарушений действующего законодательства, влекущих признание имеющихся в деле доказательств недопустимыми, при производстве по данному делу не установлено. Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о лице, привлекаемом к ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Состояние здоровья, суд учитывает как обстоятельство, смягчающее административную ответственность Гудочкина А.С.
В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, суд учитывает повторное совершение Гудочкиным А.С. однородного административного правонарушения.

На основании исследованных в судебном заседании материалов дела, учитывая обстоятельства совершения данного административного правонарушения, доказанность вины, принимая во внимание данные о личности Гудочкина А.С., а также учитывая общественную значимость правонарушения и требования санкции части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
постановил :

признать Гудочкина А.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде лишение права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Разъяснить правонарушителю, что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверение заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.

Постановление может быть обжаловано в Менделеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

 Шарифьянова Ю.В.

Постановление вступило в законную силу _______________________2022 года.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

 Шарифьянова Ю.В.
4